
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 20 /2009 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione del progetto “Famiglia e comunità a Tione”, predisposto 

da un’equipe di lavoro guidata dal dott. Stefano Sarzi Sartori e dal 
dott. Gino Mazzoli e liquidazione dei relativi compensi. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 17,10 del giorno TRE del mese di FEBBRAIO 

presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari convocazioni 

disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle 

norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 
1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
4. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
5. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 
6. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
7. SCANDOLARI GIOVANNA………………..Assessore 

 
 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
======== 
 
 
Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



  - 2 - 

 
  
Deliberazione n.20 /2009 dd. 03.02.2009 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto “Famiglia e comunità a Tione”, predisposto da 

un’equipe di lavoro guidata dal dott. Stefano Sarzi Sartori e dal dott. Gino 
Mazzoli e liquidazione dei relativi compensi.     

         GS/gs  
 

La Giunta Comunale 
Premesso quanto segue. 
Con deliberazione n. 363 del 20 novembre 2007 la Giunta Comunale ha affidato al dott. 
Stefano Sarzi Sartori e al dott. Gino Mazzoli di Praxis s.r.l. l’incarico per lo studio, 
l’organizzazione e la realizzazione del cosiddetto “Progetto Famiglia” per una spesa 
complessiva di 20.000,00 € al lordo dell’i.v.a. e di altri oneri, come indicato nel preventivo dei 
costi del progetto inviato in data 19 novembre 2007. 
Nelle scorse settimane il progetto in questione, denominato “Famiglie e comunità a Tione” è 
stato consegnato all’Amministrazione accompagnato da una relazione sintetica a consuntivo 
del lavoro effettuato, di data 21 gennaio 2009, a firma del dott. Sarzi Sartori. 
Il progetto è stato elaborato da un equipe guidata dallo stesso dott. Sarzi Sartori e dal dott. 
Mazzoli, operando in stretto contatto con l’Assessore Comunale alle Politiche Sociali. 
Il lavoro svolto risulta utile al fine di analizzare il “rapporto comunità – famiglie”, in modo da 
consentire all’Amministrazione l’adozione delle misure più idonee per la risoluzione di 
eventuali problematiche evidenziate dal progetto. 
Nella relazione sopra citata il dott. Sarzi Sartori ha richiesto che il compenso pattuito per la 
prestazione sia suddiviso tra tutti i soggetti che hanno partecipato, a vario titolo, 
all’elaborazione del progetto, e precisamente: 
 

Soggetto Compenso lordo
Gino Mazzoli 7.600,00€                  
Stefano Sarzi Sartori 4.900,00€                  
Silvia Xodo 2.600,00€                  
Fabrizio Bettoni 2.600,00€                  
Marianna Matteotti 1.600,00€                  
Stefano Paliesi 700,00€                     
Totale 20.000,00€                 

 
Al riguardo, Mazzoli, Xodo e Paliesi hanno presentato, per il pagamento del compenso sopra 
indicato, una fattura commerciale. Per Sarzi Sartori, Bettoni e Matteotti, invece, la prestazione 
resa si sostanzia in un lavoro autonomo occasionale. 
Ritenendo correttamente e compiutamente concluso l’incarico affidato con la deliberazione 
giuntale sopra citata, si reputa opportuno approvare il progetto in questione e liquidare ai 
soggetti sopra indicati i rispettivi compensi, applicando le ritenute fiscali e gli oneri 
previdenziali eventualmente necessari sulla base dell’incarico affidato e delle indicazioni 
fornite dai diretti interessati. 
 
� Esaminato il preventivo dei costi del progetto in questione trasmesso dal dott. Stefano 

Sarzi Sartori con e-mail del 19 novembre 2007 (prot. 17175/2007); 
� vista la deliberazione giuntale n. 363 del 20 novembre 2007; 
� esaminato il progetto “Famiglie e comunità a Tione” nonché la relazione sintetica a 

consuntivo trasmessi dal dott. Sarzi Sartori in data 21 gennaio 2009 (prot. 913/2009); 
� esaminata la documentazione di spesa presentata dai soggetti che hanno partecipato alla 

realizzazione del progetto in questione, e precisamente: 



  - 3 - 

o fattura commerciale n. 15 del 29 dicembre 2008 emessa da Praxis s.r.l. per 
conto del dott. Gino Mazzoli (prot. 574/2009); 

o scheda anagrafica per lavoro autonomo occasionale trasmessa dal dott. Stefano 
Sarzi Sartori il 22 gennaio 2009 (prot. 1324/2009); 

o fattura commerciale n. 001/2009 del 14 gennaio 2009 emessa dalla dott.sa 
Silvia Xodo (prot. 575/2009); 

o scheda anagrafica per lavoro autonomo occasionale trasmessa dal sig. Fabrizio 
Bettoni il 23 gennaio 2009 (prot. 1027/2009); 

o scheda anagrafica per lavoro autonomo occasionale trasmessa dalla sig.ra 
Marianna Matteotti il 25 gennaio 2009 (prot. 1083/2009); 

o fattura commerciale n. 11/2008 del 29 dicembre 2008 emessa da Stefano Paliesi 
Domus Video (prot. 1033/2009); 

� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29 
febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 10 del 28 gennaio 2009 “Atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2009” e accertata la propria competenza; 

� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di 
consentire l’immediata liquidazione dei compensi in questione; 

� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso 
dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., 
approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

all’unanimità, con voti espressi in forma palese, 

DELIBERA 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto “Famiglie e comunità a 

Tione” (prot. 913/2009), predisposto da un’equipe di lavoro guidata dal dott. Stefano Sarzi 
Sartori e dal dott. Gino Mazzoli sulla base dell’incarico affidato con deliberazione giuntale 
n. 363 del 20 novembre 2007; 

2. di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai soggetti che hanno partecipato 
all’elaborazione del progetto “Famiglie e comunità a Tione”, gli importi di seguito 
indicati, calcolati sulla base del preventivo dei costi trasmesso dal dott. Sarzi Sartori in 
data 19 novembre 2007 (prot. 17175/2007) e della documentazione di spesa citata in 
premessa, dando atto che su tali importi dovranno essere effettuate le eventuali ritenute 
fiscali e previdenziali: 
 

Soggetto e documento 
di spesa

Compenso 
netto

I.V.A.
I.N.P.S. a 

carico 
soggetto

I.N.P.S. a 
carico 

Comune

Importo 
totale della 

spesa
Gino Mazzoli (fattura n. 
15 del 29/12/08) 

 €     6.333,33  €     1.266,67  €                -    €                -    €     7.600,00 

Stefano Sarzi Sartori 
(anagrafica l.a.o. prot. 
1324/2009)

 €     3.928,80  €                -    €        323,73  €        647,47  €     4.900,00 

Silvia Xodo (fattura n. 
001/2009 del 14/01/09)

 €     2.600,00  €                -    €                -    €                -    €     2.600,00 

Fabrizio Bettoni 
(anagrafica l.a.o. prot. 
1027/2009) 

 €     2.600,00  €                -    €                -    €                -    €     2.600,00 

Marianna Matteotti 
(anagrafica l.a.o. prot. 
1083/2009)

 €     1.600,00  €                -    €                -    €                -    €     1.600,00 

Stefano Paliesi (fattura n. 
11/2008 del 29/12/08)

 €        583,00  €        116,60  €                -    €                -    €        699,60 

Totali  €   17.645,13  €     1.383,27  €        323,73  €        647,47  €   19.999,60 
 



  - 4 - 

 
3. di stornare l’importo di 0,40 € quale economia di spesa, in quanto con la deliberazione 

giuntale 363/2007 era stato impegnato, sul capitolo 3655, intervento 2100406, del bilancio 
2007, l’importo di 20.000,00 €; 

4. di incaricare gli uffici comunali, secondo le rispettive competenze, delle attività esecutive 
del presente provvedimento e di quanto altro necessario per il buon esito della pratica e, in 
particolare, l’Ufficio Ragioneria del pagamento dei compensi sopra indicati; 

5. di dichiarare, all’unanimità e con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire l’immediata liquidazione dei compensi in 
questione; 

6. di evidenzare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 
 
 
 



  - 5 - 

  
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dr. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 06.02.2009 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 

Tione di Trento, lì  06.02.2009 
  Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 06.02.2009 al 
16.02.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dr. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 06.02.2009 al 16.02.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 
 


